
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.   126 del Reg. 

 

Data   09/10/2014 .    
 

 
OGGETTO: Determinazioni tariffe TARI anno 2014. 
 
 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _nove_ del mese di __ottobre _ alle ore _18.00_  nella solita sala 

delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino  X 

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano  X 

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro X  

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore  X 

10 LEONFORTE Angelo X  20 DI SANO Roberto   X 

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Il Sindaco e l’assessore Maria Presenti n. 16 

In carica n.  20  Assenti  n.   4  
- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il  Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta  La seduta è    Pubblica                                       .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:   Stella Francesca – Leonforte Angelo – Vanadia Pietro                                  . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

     07/10/2014                                   IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to Dott. Nicolò Costa 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 

 07/10/2014                           IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to  Dott. Nicolò Costa     . 

 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 
l’argomento iscritto al punto 3.2 dell’o.d.g. avente per oggetto: “Determinazioni tariffe TARI anno 

2014”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 
(Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 
gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi: 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

 
PRESO ATTO che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 

• IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali; 

• TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

• TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. _ del 30/09/2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento dell’Imposta Comunale Unica e quindi anche della TARI (Tassa sui rifiuti); 
 
VISTO il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) che ha 
stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES); 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 125 del 9/10/2014 con la quale è stato approvato 
il Piano Finanziario per l’anno 2014, con la Relazione di accompagnamento sul modello gestionale, 
presupposto necessario ed indefettibile della presente deliberazione. 
 
VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di 
stabilità 2014): 
682. Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, 

il comune determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro: 

a)  per quanto riguarda la TARI: 

1)  i criteri di determinazione delle tariffe;  

2)  la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;  

3)  la disciplina delle riduzioni tariffarie;  

4)  la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità 

contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;  

5)  l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 

nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione 

rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;  

683. Il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione 

del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio 

Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della 

TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 

e possono essere differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della 



destinazione degli immobili. 

691.  I comuni possono, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino 

alla scadenza del relativo contratto, la gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI, anche 

nel caso di adozione della tariffa di cui ai commi 667 e 668, ai soggetti ai quali, alla data del 31 

dicembre 2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti o di accertamento e riscossione del 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214.  

692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di 

ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 

attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 

RITENUTO opportuno applicare alle utenze domestiche appartenenti alla categoria con un unico  
componente i coefficienti minimi ka, determinati per la parte fissa della tariffa, e kb, per la parte 
variabile della stessa, mantenendo a livello medio i coefficienti ka e kb, riferiti alle categorie 
appartenenti alle famiglie da 2 a 6 componenti; 

PRECISATO che l’applicazione dei coefficienti previsti dal D.P.R. 158/99 per le utenze non 
domestiche, per la determinazione della parte fissa della tariffa (kc) e della parte variabile (kd), 
comporta sostanzialmente l’invarianza del carico tributario per quasi tutte le categorie di utenze non 
domestiche. 

VISTO il Decreto Legge n. 16 del 6 marzo 2014 “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, 
nonchè misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche, convertito 
con  Legge n. 68 del 02.05.2014, che ha aggiunto al comma 652 dell’art. 1 della legge 147/2013, legge 
di stabilità 2014, dopo la lettera e),  la lettera e-bis), secondo la quale: “Nelle more della revisione del 

regolamento di cui al DPR 158/99, al fine di semplificare l’individuazione dei coefficienti relativi alla 

graduazione delle tariffe, il comune può prevedere, per gli anni 2014 e 2015, l’adozione dei coefficienti 

di cui alle tabelle 2, 3°, 3b, 4°, e 4b dell’allegato 1 al citato regolamento di cui al DPR 158/99, inferiori 

ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50%, e può altresì non considerare i coefficienti di cui 

alle tabelle 1° e 1b del medesimo allegato”. 
 
VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006 n. 296 (finanziaria 2007), che testualmente 
recita: 
“ Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento 
IUC si rinvia alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC) ed alla Legge 27 
Luglio 2000 n. 212  “Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le  successive modificazioni 
ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30 aprile 2014, con la quale sono 
state determinate le scadenze e il numero delle rate per la riscossione della TARI; 
 
VISTO l’art. 2-bis del Decreto Legge 06.03.2014 n.16, convertito con Legge n. 68 del 02.05.2014, 
con il quale viene stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 
2014 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è ulteriormente differito al 31 luglio 
2014; 
 



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 
 
CON voti espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, con decorrenza 01.01.2014, le tariffe della componente della I.U.C. 
denominata TARI, al netto del Tributo Provinciale di cui all’art. 19 del D.lgs 504/92, 
secondo le tabelle riportate dall’allegato A) 
 

2) di dare atto che sull'importo del Tributo comunale sui rifiuti (TARI), si applica il tributo 
provinciale vigente nel tempo.  
 

3) Di dare atto che, con la presente deliberazione nonostante il cambio di regime di gestione del 
tributo da TARSU (sino al 31/12/2013) a TARI con metodo normalizzato ex Dpr n. 158/99, 
il carico tributario dei contribuenti (utenze domestiche e non domestiche) rimarrà invariato 
rispetto alla TARSU dell’anno precedente.  
 

4) Di disporre che la presente deliberazione sia inviata esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per 
la pubblicazione, nel sito informatico istituito presso il Ministero delle Finanze;  
 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
Il Presidente del Consiglio esprime perplessità sulle probabilità di trattare il punto all’O.d.G. 
La deliberazione in oggetto è stata trattata in Commissione il 7 ottobre c.a. ed inserita all’O.d.G. l’8 
ottobre c.a.  

Il consigliere Di Naso propone, a tutela del C.C. una sospensione per trattare il punto insieme al 
Dott. Costa ed ai componenti della V Commissione e così poter approvare il punto all’O.d.G. 

Il Presidente del Consiglio dà lettura dell’art. 57 del Regolamento del C.C. e, alle 21.40,  pone a 
votazione la proposta di sospensione del consigliere Di Naso. 

Dalla votazione si ottiene il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti n. 16 assenti n. 4 
(Trecarichi – Forno – Smario e Di Sano) – contrari n. 2 (Ghirlanda e Vanadia) favorevoli n. 14. 

Alle ore 22.30 riprendono i lavori, all’appello nominale risultano presenti n. 15 consiglieri assenti 
(Trecarichi – Forno – Smario – Pedalino e Di Sano). 

Il Sindaco relaziona sulla proposta comunicando che sono state determinate le tariffe TARI tenendo 
conto del regolamento approvato in data 30 settembre c.a. Si è cercato di far pagare di più a chi 
produce di più e di meno a chi produce di meno.  
Tra le ipotesi presentate dall’ufficio finanziario, quella portata all’O.d.G. è quella del dimezzamento 
dei coefficienti. per le famiglie mononucleari è previsto un abbattimento del 16% in base alla 
superficie abitativa. 
E’ prevista un riduzione del 3% con famiglie fino a 4 componenti. Aumenti successivi per un 
maggior numero di componenti. 



Non c’è un aumento sostanziale per quanto attiene alle attività artigianali, mentre pagheranno 
qualcosa in più le attività produttive quali bar, ristoranti ecc.  

Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente pone ai voti l’approvazione punto 3 dell’o.d.g. 
avente per oggetto: “Determinazioni tariffe TARI anno 2014” che viene approvato ad unanimità di 
voti  da n. 15 consiglieri presenti e votanti , assenti n. 5 (Trecarichi – Forno – Di Sano – Pedalino e 
Smario) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori 
nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 

Con separata votazione si procede a rendere la superiore proposta di deliberazione immediatamente 
esecutiva, approvata ad unanimità. 

Indi  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 
 
CON voti espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, con decorrenza 01.01.2014, le tariffe della componente della I.U.C. 
denominata TARI, al netto del Tributo Provinciale di cui all’art. 19 del D.lgs 504/92, 
secondo le tabelle riportate dall’allegato A) 
 

2) di dare atto che sull'importo del Tributo comunale sui rifiuti (TARI), si applica il tributo 
provinciale vigente nel tempo.  
 

3) Di dare atto che, con la presente deliberazione nonostante il cambio di regime di gestione del 
tributo da TARSU (sino al 31/12/2013) a TARI con metodo normalizzato ex Dpr n. 158/99, 
il carico tributario dei contribuenti (utenze domestiche e non domestiche) rimarrà invariato 
rispetto alla TARSU dell’anno precedente.  
 

4) Di disporre che la presente deliberazione sia inviata esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per 
la pubblicazione, nel sito informatico istituito presso il Ministero delle Finanze;  
 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 15/10/2014 dici giorni fino al  
30/10/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
15/10/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _09/10/2014 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 

 


